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4. Description of the achievements, set out in art. 219 para 1 point 2 of the Act.

4.1 Title: The scientific achievement presented below consists of a series of publications
focused on “Dynamics of entanglement and complexity in the AdS/CFT correspondence.”

4.2 Publications in chronological order (in my field authors are listed in alphabetical order
please see the attached statements from my collaborators about my contributions):

[A1] P. Caputa, G. Mandal, R. Sinha, “Dynamical entanglement entropy with angular
momentum and U(1) charge”, JHEP 1311, 052 (2013).

[A2] P. Caputa, M Nozaki, T. Takayanagi, “Entanglement of Local Operators in large N
CFTs”, PTEP. (2014) 093 B 06.

[A3] P. Caputa, A. Stikonas, J. Simon, T. Takayanagi, “Quantum Entanglement of Localized
Excited States at Finite Temperature”, JHEP 1501, 102 (2015).

[A4] P. Caputa, A. Stikonas, J. Simon, T. Takayanagi, K. Watanabe, “Scrambling time from
local perturbations of the eternal BTZ black hole”, JHEP 1508, 011 (2015).

[A5] P. Caputa, T. Numasawa, A. Veliz-Osorio, “Out-of-time-ordered correlators and purity
in rational conformal field theories”, PTEP (2016) no.11, 113 B 06.

[A6] P. Caputa, N. Kundu, M. Miyaji, T. Takayanagi, K. Watanabe, “Anti-de-Sitter space
from Optimization of Path-Integrals in CFTs”, Phys. Rev. Lett. 119 (2017) no.7, 071602.

[A7] P. Caputa, N. Kundu, M. Miyaji, T. Takayanagi, K. Watanabe, “Liouville Action as
Path-Integral Complexity: From Continuous Tensor Networks to AdS/CFT ”,
JHEP 1711 (2017) 097.

[A8] P. Caputa, M. Miyaji, T. Takayanagi and K. Umemoto, “Holographic Entanglement of
Purification from Conformal Field Theories ”, Phys. Rev. Lett. 122, 111601 (2019).
[A9] H. A. Camargo, P. Caputa, D. Das, M. P. Heller, R. Jefferson, “Complexity as a novel
probe of quantum quenches: universal scalings and purifications”,
Phys. Rev. Lett. 122 (2019) no.8, 081601.

[A10] P. Caputa, J. M. Magan, “Quantum Computation as Gravity”,
Phys. Rev. Lett. 122, (2019).

4.3 Detailed description of the achievement:
The main goal of the research that I summarize in this habilitation thesis was to explore
basic mechanisms behind holography and shed light on how strongly interacting
systems encode gravity. For that, I have been developing two closely related research
programs in the context of the AdS/CFT correspondence: the first focused on exploring the
structure of quantum entanglement and its dynamics in quantum field theories and the second
on developing measures of complexity of quantum states in conformal field theories.

In the first five projects described below, I studied dynamics of entanglement in conformal
field theories in various dimensions. My main motivation was to test and develop probes of
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entanglement in these many-body quantum systems and study differences in spreading of
quantum entanglement and scrambling between holographic and non-holographic CFTs.

In [A1], we developed “charged entanglement entropy” in 2D CFTs and studied its evolution
after global quantum quench in the presence of conserved charges. In particular, we analyzed
the time evolution of entanglement entropy in the charged thermofield-double (TFD) state
that, holographically, corresponds to a rotating eternal black hole in anti-de Sitter spacetime.
We computed and matched entanglement entropies on both sides of the holographic
correspondence and found that they saturate to a value that depends on the charge (according
to the Generalized Gibbs ensemble hypothesis).

In [A2,A3,A4] we analyzed the evolution of Renyi and entanglement entropies in a class of
CFT states excited by a local operator. First, in [A2], we set up the problem in CFTs in
various dimensions and derived universal results for the evolution of Renyi entropies with the
focus on differences between non-holographic (rational or integrable) models and large-N or
large-c CFTs that play important roles in holography. We also developed the holographic dual
of these excited states in terms of a massive particle propagating in AdS spacetime and
matched our CFT results with holographic computations using the HRT prescription
(explained below).

Then, in [A3], we generalized our analysis to finite temperature and local operator excitations
on top of thermal states. The results obtained for large-c holographic CFTs were matched
with the HRT prescription used in the black hole geometry with a back-reaction from a
massive particle dual to the local operator. Finally, in article [A4], we used our setup to derive
the scrambling time from the evolution of the mutual information in perturbed thermofield-
double state. In these three works, we not only developed and tested quantum information
tools for probing CFTs (including those with holographic dual) but also formulated criteria
that distinguish holographic CFTs from integrable ones. The main one being the logarithmic
growth of entanglement entropy with time in a quantum state excited by a local primary
operator in holographic CFTs. On the contrary, in rational CFTs the entropy just increases by
the logarithm of operator’s quantum dimension.

In the meantime, the new ideas about constraining holographic CFTs matured in the concept
of the Out-of-Time-Ordered Correlators (OTOC) as probes of quantum chaos. In [A5], we
studied these 4-point functions and derived universal result for their late time behaviour in all
rational CFTs in two dimensions. It turns out that in these integrable models, OTOCs
approach to a certain constant (the so-called “monodromy constant”) fully specified in terms
of the modular S-matrix of the rational CFT.

In the second line of research, I focused on the problem of extracting holographic geometries
from CFT and on quantifying complexity of quantum states prepared by Feynman’s path
integrals. In [A6], we introduced the path integral optimization and path integral complexity.
We showed how using the path integral optimization procedure, after minimizing the path
integral complexity (Liouville action in 2D), one can extract a hyperbolic geometry that can
be interpreted as a slice of a holographic dual spacetime.

In [A7], we further developed the path integral complexity in two- and higher-dimensional
CFTs, explored its quantum computational properties, studied optimal metrics and analyzed it
from the perspective holographic complexity proposals. Then, article [A8] was a very
important application of our optimization to the first computation of entanglement of
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purification (EoP) in 2D CFTs. EoP was proposed to be holographically dual to the area of
the entanglement wedge cross-section in AdS and we managed to verify this in our example.

In [A9], exploring possible candidates for complexity measures in QFTs, we applied
geometric approach to complexity in free Gaussian field theory (exactly solvable) to explore
the dynamics of a quantum quench. We analyzed the so-called slow and fast quenches and
found universal scalings of complexity with the quench rate. Our work established geometric
complexity as a novel and useful probe of quantum quenches, in addition to correlation
functions or entanglement entropy used before.

Finally, in [A10], based on intuitions from path integral complexity, we initiated geometric
approach to complexity in conformal field theories. In 2D CFTs, we introduced the notion of
Virasoro quantum circuits and showed that by an appropriate choice of cost functions,
Nielsen’s complexity action becomes the Polyakov action of 2D gravity (geometric action on
the co-adjoint orbits of the Virasoro group). Our idea provided a natural definition of circuit
complexity in interacting, holographic CFTs and has been further extended and fruitfully
developed since then.

The plan of this presentation is as follows. I will start with a brief introduction to the two
main problems addressed in my works. Then, I will elaborate on the main results in each
paper, their impact and implications. Finally, I will summarize and list several new directions
that emerged from these works that I’m following with my group at present.
Introduction.
The AdS/CFT, proposed by Maldacena [1] (see also [2,3]), is a correspondence that relates
certain quantum field theories which describe critical many-body systems (conformal field
theories or CFT for short) with theories of quantum gravity on negatively curved Anti-de
Sitter geometry (AdS for short) in one higher dimension. For this reason, by analogy with
familiar holography, AdS/CFT is usually referred to as an example of a “holographic
duality”.

There are several reasons why AdS/CFT is important and attracts a lot of attention. Firstly,
one of our biggest and most difficult open problems in theoretical high-energy physics is to
unify two pillars of the 20th century physics, quantum mechanics and general relativity, into
one theory of quantum gravity. On this front, the AdS/CFT correspondence provides us with a
precise toy model and first working definition of a theory of quantum gravity in AdS
spacetime by the dual, strongly interacting CFT (still, very non-trivial to analyze but a
concrete model of quantum gravity).

Secondly, in its most rigorous version, AdS/CFT relates supersymmetric conformal field
theories in d spacetime dimensions to theories of quantum gravity (string theory) in d+1
dimensional AdS spacetime. However, there is a wide belief and evidence that holography
holds more generally (in models without supersymmetry and away from conformality) and
can teach us important lessons about the notoriously difficult to study physical regime of
strong interactions (present in e.g. quark-gluon plasma [4] or strange metals [5]).

Still, a conventional, “particle physicists”-like approach to the duality seems to hide the
principles of how it works. Indeed, even though the AdS/CFT correspondence is already
more than 20 years old, we are still lacking the basic principle behind it and the answer to the
key problem:
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How states of strongly coupled quantum field theories encode spacetime geometry?

This question drives some of the most recent research trends in theoretical physics and brings

[…]

Principal Investigator,
Title: ”From Einstein equations to Tensor Networks”,
Grant Number: 17H06787.
3 Million Yen (∼24k Euro) for 2 years 2017-2019.

Fellowships and Awards:
1. Simons ”It from Qubit” Fellowship (2017/01/01-2019/12/30)
Prestigious fellowship from the Simons ”It from Qubit” collaboration.
Around 180 k USD for 3 years at the Yukawa Institute in Kyoto.
Principal Investigator: Tadashi Takayangi.

2. JSPS Short Term Scholarship (9 months in 2014)
Japanese Scholarship for Promotion of Science for 2014.
4.5 Million Yen (∼36k Euro) for 9 months at the Yukawa Institute in Kyoto, Japan.

3. Claude Leon Foundation Postdoctoral Fellowship (2013)
Scholarship for Postdoctoral Researchers for 2014/15, WITS, South Africa.
Around 34k EUR for 2 years (declined for the JSPS fellowship).

4. PhD fellowship at the Niels Bohr Institute (11/2008-10/2011)
Project Title ”Integrable theories of particles and strings”.
Around 80k EUR for 3 years.

5. HSP Huygens Scholarship (01/2008-08/2008)
A scholarship for students to perform their Master’s research in The Netherlands.
Awarded by the Dutch Minister of Education, Culture and Science.
Around 1400 EUR/month.
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6. Shell Theoretical Physics Award (2008)
Annual prize of 2000 EUR for the best Master students in The Netherlands.

7. Scholarship for excellent results of studies (2004-2007)
Wroclaw University, Poland

Selected talks and seminars:

1. "Holographic Path-Integral Optimization", University of Crete, Greece, 2021.

2. "Path Integral Optimization from CFT to AdS", University of Barcelona, Spain, 2021.

3. "Path Integral Optimization from CFT to AdS", Wurzburg University, Germany, 2020.

4. Invited talk (overview of my area): ”Complexity of Energy-Momentum Circuits in
AdS/CFT. Workshop: “Complexity from Quantum Information to Black Holes”.
Amsterdam University 2020.

5. CERN Theory Colloquium, CERN, Switzerland, 2019
Title: “Quantum Information for Quantum Field Theories: From Black Holes to
Complexity”.

6. Workshop at Simons Center for Geometry and Physics, Stony Brook, USA, 2019
Title: “Sphere Partition Functions and cut-off AdS”.

7. Quantum Fields and Strings Seminar at Perimeter Institute, Canada, 2018
Title: “Path Integral Optimization and Complexity in 2d CFTs”.

8. Quantum Information in Quantum Gravity 4, Florence, 2018
Title: “From Liouville to Nielsen”.

9. The Relativistic Quantum Information North 17, Kyoto 2017
“Out of Time Ordered Correlators and Quantum Chaos”.

10. Theory Seminar at UC Santa Barbara, USA, 2017
Title: “Path Integral Complexity”.

11. Seminar: “Rencontres Theoriciennes” at ENS Paris, 2016
Tite: “Entanglement of local operators”.

12. Holography Program at Galileo-Galilei Institute, Florence, 2015
Title: “Quantum Entanglement of local excitations”.

13. Japanese Strings, YITP, Kyoto, 2014
Title: “Entanglement of local operators in large N CFTs”.

14. String Theory Seminar at TIFR, Mumbai, 2013
Title: “On correlators with giant gravitons”.

Teaching and Supervision:

Master’s students:

1. Mario Benites, Stockholm University, 2015
Title: ”Covariant Prescription for Holographic Entanglement Entropy”
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Defended with the highest grade (Now a PhD student at Florida State University,
USA)

2. Jan Boruch, University of Warsaw. Expected to graduate in June 2021.
Research topic: “Entanglement wedge cross-section in shock wave geometries”.
Planning to apply for a PhD in my group.

3. Michal Baczyk, ETH Zurich, Switzerland. Expected to graduate in May 2021.
Research topic: “Petz map in free quantum field theories”.
Planning to apply for a PhD in my group.

PhD students:

1. Dimitrios Patramanis, University of Warsaw. 01.11.2020 - present.
Research topic: “Quantum Information in Quantum Gravity”.

Mentoring (co-supervising) PhD students at YITP, Kyoto, Japan:

1. Masamichi Miyaji, 2017-2019 (From 2020 a Postdoc at UC Berkeley, USA).

2. Kento Watanabe, 2014-2017 (Now Postdoc at UC, USA).

3. Tokiro Numasawa, 2014-2015 (Now Simons Postdoc at MIT, USA).

4. Masahiro Nozaki, 2014 (Now Postdoc at UC Berkeley, USA).

Mentoring (co-supervising) PhD students at WITS in Johannesburg, South Africa:

1. Gareth Kemp, 2012-2013 (Now lecturer at U. of Johannesburg).

2. Badr A.E. Mohammed, 2012-2013 (Now professor at SUST, Sudan).

Invited Lectures:

1. “Complexity in Quantum Field Theories”
Three lectures at ”International PhD School in Theoretical Physics”, Pretoria, South
Africa, 10/2018.

2. “Introduction to Entanglement in CFTs”
Two introductory lectures for the Theory Group at OKC and NORDITA, Stockholm,
Sweden, 04/2015.

3. “Introduction to Integrability”
Three lectures on Integrability at ”International PhD school in Theoretical Physics”,
Johannesburg, South Africa, 09/2013.

4. “Introduction to String Theory for Mathematicians”
Two introductory lectures (4 h) on String Theory for the Topology Group.
Copenhagen, Denmark, 2010.

Organized Conferences:

1. ”Quantum Information and String Theory 2019” 27.05-28.06, 2019 YITP Kyoto.

2. ”Holography, Entanglement and Higher Spin Gravity II” 14-16.03.2018 YITP Kyoto.

3. ”Holography and Quantum Dynamics” 11.11.2017 YITP Kyoto.
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