Habilitation Report: Pawel Caputa

The Chair of the Habilitation Commission,

I am delighted to be able to provide a habilitation report for Dr Pawel Caputa. I have
known Dr Caputa since his time as a graduate student at the Neils Bohr Institute working
on integrability in string theory and then, later as a postdoctoral fellow at the University of
the Witwatersrand in South Africa working on the physics of giant gravitons. It was during
this latter time that he made the fortuitous transition to the emerging subfield of quantum
information - specifically quantum entanglement and quantum complexity as physical re-
sources in quantum gravity - in string theory, which has come to be the dominant theme
of his research over the evaluation period for his habilitation. As such, I find myself in the
fortunate position of having worked in all the same areas that Dr Caputa has, and feel con-
fident that I can provide useful input to the committee both on his development as well as
the impact that his research has had on a broad international community.

For his habilitation degree, Dr Caputa has presented a series of 10 articles that constitute a
coherent body of work in the field of “quantum information in high energy physics”. All of
these, without exception, have been published in the leading journals - by impact factor - in
physics. Even more remarkably, five of these articles have appeared in the Physical Review
Letters. This is probably the single most prestigious journal in theoretical physics with
exceptionally stringent criteria for publication. According to the PRL website, in order for
a paper to warrant publication, in addition to it being scientifically correct, it must satisfy
one or more of the following:

• Open a new research area, or a new avenue within an established area.

• Solve, or make essential steps towards solving, a critical problem.

• Introduce new techniques or methodologies with significant impact.

• Be of unusual intrinsic interest to PRL’s broad audience.

That Dr Caputa has managed to get no less than 5 letters published in this journal, as a
high energy theorist, is really testament to the exceptional quality and impact of his work.
The other five are no less impressive. Each of these research articles has already met the
high standards set by the international referees of the journals and I certainly do not need
to re-review them individually again, so I will focus rather on their context and impact as a
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collective body of work .

A central theme of Dr Caputa’s research program is entanglement entropy - a measure of the
amount of quantum entanglement between two subsystems in a bipartite composite system
- and its computation. This quantity has long been appreciated as a key physical resource
among the quantum computation community but only recently been employed by the high
energy community to understandHawking’s information loss paradox in black holes. Much
of this recent excitement has been precipitated by the Ryu-Takayanagi conjecture that e↵ec-
tively geometrizes the entanglement entropy by mapping it to the area of an extremal surface
embedded in a space one dimension higher. Unlike many young people of the day, Dr Caputa
was among the first to recognise the importance of this idea and initiated a collaboration
with one of its founders, Prof. Tadashi Takayanagi of the Yukawa Institute. The dividends
of this collaboration are clear from six of the ten papers in the portfolio. In each of these,
the authors push the bounds of what is known about (holographic) entanglement entropy,
to conformal field theories, higher dimensions and finite temperatures, all of which have had
significant impact not only in high energy physics, but also in condensed matter theory as
well as foundations of quantum field theory.

Among these papers, I would like to single out one (PRL 119, 071602 (2017)) that has had
particular impact on my own research. Here, Dr Caputa and collaborators develop a new
optimization scheme for Euclidean path integrals that involves optimizing the background
metric in the base space over which the path integral is performed, in e↵ect re-writing the
path integral as a MERA1 tensor network. This was a very very clever way to re-formulate
an old problem to yield a wealth of new results. Among the advantages that this approach
has over traditional tensor-networks is the ability do analyse any conformal field theory as
well as the fact that instead of producing Euclidean hyperbolic space as an intermediate
step, it reproduced directly the dual hyperbolic (AdS) spacetime. This circumvents one of
the most detracting aspects of the whole MERA/Tensor-network program, in my opinion.
If there is any hope of producing a convincing argument that spacetime is emergent from
some underlying quantum substructure, some mechanism such as this must be at play.

A second thread of Dr Caputa’s research program that deserves highlighting is that of the
development of quantum complexity as a resource in quantum gravity. This is another of
those ideas that were well utilised in the quantum computation community at the interface
between physics and computer science, but that only gained prominence in the high energy
theory community in the past four or five years, largely through the pioneering e↵orts of
Susskind and Myers, among others. Here again, largely through the work presented in this
portfolio and his membership in the Simons It From Qubit Collaboration, Dr Caputa has
established himself at the vanguard of this line of research. A prime example of the impact
of his ideas is (PRL 122, 231302 (2019)) in which, together with postdoctoral researcher
Javier Magan, they managed to tie together two important, groundbreaking ideas that may
well be groundbreaking in its own right. The first is one we are all familiar with; Einstein’s
realisation that gravity is a manifestation of the dynamical nature of the geometry of space-
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time. The second, less well known but certainly just as intriguing, is Nielsen’s geometric
formulation of circuit complexity, a notion from quantum information theory. Caputa and
Magan used this to show how quantum computation - manipulation of quantum information
with quantum gates - can be realised as 2-dimensional quantum gravity. In fact they go even
further and conjecture that gravity itself sets the rules for optimal quantum computation in
CFTs. Clearly, given the enormous surge of development of quantum computing currently,
this idea has the potential to revolutionise developments in quantum computing.

Finally, in summary, in my opinion, Dr Caputa has more than met the stringent requirements
set out by the Senate of the University of Warsaw. The 10 papers that he has presented
constitute a coherent, impressive body of work that in toto make a significant contribution
toward developing the field of high energy theoretical physics. Consequent to this assessment,
I strongly support the award of the Habilitation Degree.

Sincerely,
Prof. Je↵ Murugan
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